
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 003/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 375/CONSEP, de 21/09/2019, 
homologada pelo Decreto nº 431, de 04/12/2019;
Resolução nº 290/CONSEP, de 08 de junho de 2016, alterada pela Reso-
lução nº 314/CONSEP, de 10 de maio de 2017, com missão de analisar, 
refl etir e propor alternativas sobre a exploração sexual de crianças e ado-
lescentes no Arquipélago do Marajó/Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os membros do Comitê Permanente de Segurança Pú-
blica do Marajó - CPSMarajó:, conforme estabelece o Art. 2º da Resolução 
314/2017-CONSE, a seguir relacionados:
1. Um (1) representante da PMPA
Titular, CEL PM Hugo Alexandre Santos Regateiro
Suplente.TEN CEL PM Wilson Carlos De Araújo Filho
1. Um (1) representante da PCPA
Titular: DPC Vanessa Macedo Correa de Sousa
Suplente: DPC David Bahury Mesquita T
Um (1) representante do CMBPA
Titular: Ten Cel BM Edinaldo Rabelolima
Suplente: Maj BM Diego de Andrade Cunha
1. Dois (2) representantes da OAB/PA
Titular: Ricardo Washington Moraes de Melo (OAB/PA 13.856)
Suplente: Raimundo Dickson Ferreira Neto(OAB/PA 17.286)
1. Um (1) representante do CEDECA/EMAÚS
Titular - Advª Suzany Risuenho Brasil
Suplente - Advª Ana Celina Bentes Hamoy
1. Um (1) representante da Ouvidoria do SIEDS
Titular: Advª Maria Cristina Fonseca De Carvalho.
Suplente: Advª Patricia Milena Torres Raiol.
Um (1) representante da Comissão de Justiça e Paz da CNBB-N2, desde 
que manifestado o interesse de entidade.
Titular: Marie Henriqueta Ferreira Cavalcante
Suplente: Franssinete Florezano
Um (1) representante do Ministério Público Estadual, desde que manifesta-
do o interesse do órgão; - MPE
Titular: Adriana Passos Ferreira
Suplente: David Terceiro Nunes Pinheiro
Um (1) representante do Tribunal de Justiça do Estado, desde que mani-
festado o interesse do Poder;
Impedidos de participarem tendo em vista o Art. 1º da Recomendação 35, 
do CNJ,
Um (1) representante da Defensoria Pública Estadual, desde que manifes-
tado o interesse da Instituiçã
Defensor Público Luis Carlos Lima da Cruz Filho
Defensora Pública: Eliana Magno Gomes Paes
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 24 de Agosto de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 574556
PORTARIA Nº 1.006/2020-SAGA

Belém, 26 de agosto de 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:  O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94
CONSIDERANDO:  A Portaria nº101/2020-SEPLAD de 31.03.2020
CONSIDERANDO:  Os Atestados Médicos
RESOLVE:  Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, 
MF 63290/1, 45(quarenta e cinco) dias de Licença Saúde, sendo 15 dias no 
período de 07/07/2020 a 21/07/2020 e 30 dias no período de 23/07/2020 
a 21/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 574634
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2018-SEGUP/PA
Processo nº 2018/180243
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a alteração da cláusula déci-
ma do Contrato nº 061/2018-SEGUP/PA, prorrogando assim por mais 12 
(doze) meses a execução do objeto, passando a vigorar com a vigência de 
27/08/2020 à 26/08/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gerenciamento das Ações Integradas de 
Segurança Pública: 21.101.06.181.1425.8264; Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0101

DATA DA ASSINATURA: 24/08/2020
CONTRATADA: AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO 
LTDA
CNPJ: 05.192.061/0001-11
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, nº 2.959, Batista Campos, CEP: 
66.040-100, Belém/PA
CONTRATADA: AGSOFT ALTA GESTÃO EM SOFTWARE LTDA
CNPJ: 06.354.378/0001-70
ENDEREÇO: Rua 01, Acampamento Tamboril, Lote 06, Parte A, Bairro: Vila 
Planalto, CEP: 70.801-010, Brasília/DF
ORDENADOR DE DESPESA: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 574514
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1009/2020–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 21 à 24.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
SD PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF: 4219372-1
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF: 5920953-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1010/2020–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERÍODO: 24 à 26.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02 (duas) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF: 5406846-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1011/2020–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERÍODO: 24 à 26.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAIS CASTRO, MF: 5946272-1
ANTONIO DA PAIXÃO NONATO, MF: 5949629-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1012/2020–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ/PA
PERÍODO: 25 à 26.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): CB PM JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES, MF: 54194835
CB PM RANGEL FERREIRA VELASCO, MF: 57199749-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1014/2020–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Cerimônia da entrega da Unidade Regional 
do CPC Renato Chaves.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 20.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação.
SERVIDOR (ES): MAJ BM MARCO ROGÉRIO SCIENZA, MF: 57175250
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1015/2020–SAGA
OBJETIVO: Para realizar exame teórico de piloto.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): RECIFE/PE
PERÍODO: 20 à 22.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): MAJ PM WELLINGTON ALAN DE MACEDO CHAVES, 
MF: 54185286-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


